АДМИНИСТРАЦИЯ САВАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1.
1. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.11.
	2023
	№
	44

		с. Савали

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в  бюджет муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской     Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступления доходов в бюджеты системы Российской Федерации»,  ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение администрация Савальского сельского поселения Малмыжского района Кировской области, согласно приложению.
2.    Настоящее постановление     вступает    в    силу    после   его   подписания и применяется к  правоотношениям, возникающим начиная с составления проекта бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
    3.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Савальского сельского поселения                                                          Д.Б.Звягин

ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист по финансам
и бюджетному учету  администрации
сельского поселения                                               	            Е.Н.Калинкина

Разослать:   финансовое управление администрации Малмыжского района– 1, Калинкиной Е.Н. -1 =2

Опубликовано в  Информационном бюллетене органов местного самоуправления Савальского сельского поселения Малмыжского района Кировской области   от  _________2022  № ________

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Савальского сельского поселения

	от
	13.11.
	2023
	№
	[bookmark: _GoBack]44

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение администрация Савальского сельского поселения Малмыжского района Кировской области
1. Общие положения

             1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области (далее – бюджет поселения), главным администратором которых является муниципальное казенное учреждение администрация Савальского сельского поселения Малмыжского района Кировской области  (далее – Методика), разработана в целях реализации муниципального казенного учреждения администрации Савальского сельского поселения Малмыжского района Кировской области (далее - администрации) полномочий главного администратора доходов района в части прогнозирования поступлений доходов по закрепленным за управлением доходам бюджета района.
           Методика определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселения, администрируемых администрацией, исходя из действующего на момент составления проекта бюджета бюджетного законодательства Российской Федерации.
           1.2. Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в разрезе видов доходных источников, закрепленных за администрацией решением Савальской сельской Думы Малмыжского района Кировской области об утверждении бюджета  поселения.
 На этапе  формирования  проекта  бюджета поселения   на  очередной  финансовый    год и   плановый   период     осуществляется      прогнозирование
 поступлений администрируемых администрацией безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
           В связи с отсутствием системного характера поступлений и объективной информации для прогнозирования на этапе формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период прогнозирование не осуществляется по следующим видам доходов, администрируемых администрацией:
          государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий  (код бюджетной классификации доходов – 984 1 08 04020 01 1000 110);
       прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код бюджетной классификации доходов – 984 1 11 09045 10 0000 120);
       прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений   (код бюджетной классификации доходов – 984 1 13 01995 10 0000 130);
    доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений  (код бюджетной классификации доходов – 984 1 13 02065 10 0000 130);
     прочие доходы от  компенсации затрат бюджетов сельских поселений
  (код бюджетной классификации доходов – 984 1 13 02995 10 0000 130);
       прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 1 16 90050 10 0000 140);
         невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 1 17 01050 10 0000 180);
           прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 1 17 05050 10 0000 180);
         средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджет сельских  поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 1 17 14030 10 0000 150);

       возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений(  код бюджетной классификации доходов – 984 2 19 60010 10 0000 150).
По непрогнозируемым видам доходов показатели поступлений определяются в ходе исполнения бюджета поселения с учетом их фактического поступления в соответствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи 232 и пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.3. При прогнозировании поступлений администрируемых доходов используются следующие методы (комбинация методов):
Прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений ;
Усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов поступлений доходов в бюджет поселения не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления доходов, если он не превышает 3 года;

2. Прогнозирование безвозмездных поступлений

При формировании прогноза безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов, предусмотренных на указание цели проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (на очередной финансовый год), а также нормативными правовыми актами  органов исполнительной власти Кировской области, по следующим кодам бюджетный классификации:
дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (код бюджетной классификации доходов – 984 2 02 15001 10 0000 150);
          прочие субсидии бюджетам сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 2 02 29999 10 0000 150);
субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях,  где отсутствуют военные комиссариаты (код бюджетной классификации доходов –       984 2 02 35118 10 0000 150);
 прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских  поселений (код бюджетной классификации доходов  –  984 2 02 49999 10 0000 150);
 прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджет сельских поселений (код бюджетной классификации доходов –       984 2 04 05099 10 0000 150);
 безвозмездное поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений (код бюджетной классификации доходов - 984 2 07 05010 10 0000 150);
поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателями средств бюджетов сельских поселений (код бюджетной классификации доходов – 984 2 07 05020 10 0000 150);
прочие безвозмездные поступления в бюджет сельских поселений ( код бюджетной классификации доходов – 984 2 07 05030 10 0000 150);
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
В случае если объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не определен, прогноз поступлений осуществляется в текущем финансовом году в ходе исполнения  бюджета района.

3. Корректировка объема прогноза поступлений доходов

В процессе исполнения бюджета района возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
_____________